ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICÍPIO DE MIGUEL PEREIRA

Miguel Pereira, 08 de agosto de 2023.

  Mensagem nº 102/2023.

Senhor Presidente,

Temos a elevada honra de nos dirigirmos a essa Colenda Casa
Legislativa no sentido de encaminhar pelo alto intermédio de V. Exa., Projeto de Lei
que autoriza este Executivo, a abrir Crédito Adicional Suplementar na importância
de R$ 319.241,54 (trezentos e dezenove mil, duzentos e quarenta e um reais e
cinquenta e quatro centavos). EM REGIME DE URGÊNCIA, URGENTÍSSIMA.

JUSTIFICATIVA

Em virtude do Superávit Financeiro-Orçamentário verificado no

exercício de 2022, dos Recursos Vinculados ao RPPS — Taxa de Administração,
solicitamos a abertura do presente Crédito.

Contando mais uma vez com a colaboração dos Nobres Edis,
para aprovação do presente projeto, aproveitamos o ensejo para apresentarmos
protestos de consideração e apreço.

Atenciosamente,

ANDRÉ PINTO DE AFONSECA
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Eduardo Paulo Corrêa
DD. Presidente da Câmara Municipal de

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

LEI NO DE DE DE 2023

Autoriza a abrir crédito suplementar ao
Orçamento Fiscal da Prefeitura Municipal

de Miguel Pereira, no valor de

R$ 319.241,54, em favor do FAPEMP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MIGUEL PEREIRA APROVA E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI;

Art. 1º) — Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional
Suplementar na Lei Orçamentária, na importância R$ 319.241,54 (trezentos e

dezenove mil, duzentos e quarenta e um reais e cinquenta e quatro centavos) com a
seguinte classificação orçamentária:

FONTE 1802 — R$ 319.241,54 (Recursos Vinculados ao RPPS -— Taxa de

Administração)
FAPEMP

PROGRAMA DE TRABALHO
03.01.000.09.122.007.2.085 - Manutenção e Funcionamento do Órgão - FAPEMP
ELEMENTO DA DESPESA:

31.90.13.03.1802 | Obrigações Patronais — INSS R$ 58.184,39

33.90.14.00.1802 | Diárias - Civil R$ 100.000,00

33.90.39.99.1802 | Serv. de Terceiros — Pessoa Jurídica - Outros |R$ 161.057,15

Art. 2º) - Os recursos para atender ao presente crédito são advindos do
Superávit Financeiro do exercício de 2022, de acordo com o inciso |, do artigo 43, da

Lei nº 4320, de 17/03/64 e parágrafo único do artigo 8º da Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF nº 101/2000), conforme demonstrativo abaixo:

BALANCETE CONTÁBIL DE VERIFICAÇÃO EM 31/12/2022

Conta : 090002-X , 190000-X, 2900002-X - Banco do Brasil S/A

1600198-1, 2600198-1 — CEF

Financeiro Financeiro

Disponibilidades R$ 14.307.530,37 Obrigações R$ 45.841,84

Superávit R$ 14.261.688,53

Crédito aberto R$ 310.028,39

Saldo disponível R$ 13.951.660,14

Este crédito R$ 319.241,54

Saldo disponível R$ 13.632.418,60

Total R$ 14.307.530,37 Total R$ 14.307.530,37

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
MUNICIPIO DE MIGUEL PEREIRA

Art. 3º) — O impacto financeiro-orçamentário no exercício, de que trata o
inciso |, artigo 16 da Lei Complementar nº 101 de 04.05.2000 (LRF), será
correspondente aos valores estipulados no presente Crédito, alterando-se o PPA,

LDO e LOA.

Art. 4º) — A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Município de Miguel Pereira,
Em

ANDRÉ PINTO DE AFONSECA
Prefeito Municipal

BE

TS
E
M
E
D
A

De
bi

t

27
.7

35
.8

68
,5

8

87
,8

85
.2

12
,4

8

agi

|
Q
&
“ q
Y

EN
o

Í o) É E ; O à E é if ! é Edo it E
À na E a Ra o Es SB é Z'3 LS: E

312 Es : Boo aii iú E
22 2: 2i0 ; O cg ais, Í 6d o: Zi t
0:0. di ES!

i Dos Oii À tido Sid: ! 'o'o a: Ditos

RD GR) ió 16)
GO a Sia Cid: id: ag
55 EN EE 2E EA Sig)

ed só s
; E & a.

ui 3
0 oo Ea
RE a

O
O

B
R
A
S
I
L

S/

1829 7870

53098 9512

53357 10873

MODELO à

era seno
 som cerva aros

 se mens ia id pes

E A PAGAR

oct oecnicascareeesimno

“município

x sererencasras
sega

tidade | Fundo

Exercício Nº da conta Ba

MIGUEL PEREIRA
- 2022

[| Processados
|x] Não Processados

Natureza da

Despesa

mereceram emma

Nº do Valor R$

Empenho

re

eee

ão Processo
Nome / Razão

Social

Nº

Programa de Trabalho
o

N
T

E     25.000,00

3.3.9.0.39.99

3.3.9.0.30.04

3.3.9.0.30.20 354 ELE
 AGENDA ASSESSOR

IA PLANEJAMENTO E INFO 09.122.007.2.085

768 EE
 PERSONALIT INDUSTRIA E GOMERCIO EIRELI 09.122.007.2.085

806 EI
 AJB TECNOLOGIA E

OMERCIO E SERVICOS LT] 09.122.007.2.085

EE
AJB TECNOLOGIA

COMERCIO E SERVICOS LTD 09.122.007.2.085
2 4.9.0.52.01 09 54

3812 EE
 AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA - ME

09122007.2085  |3.3.9.0.30.0 o Do 5.

Ep
INTELIGENCIA ARTIFICIAL TECNOL

OGIA E REF 09.122.007.2.085
3.3.9.0.40.02

TD

EMPRESA DE TECNOLOGIA
E INFORMACOES

E 09.122.007.2.085
3.3.9.0.39.99

09

Ma
n

[09

BELOT ADMINISTRADORA
 DE BENS LTDA 09.122.007.2.085

3.3.9.0.39.10

AMI
DO

591

AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA - ME 094220072.085
 |44.9.0.52 0

33903009 |
e recem mermemeear

3,3.9.0.30.07

62
1.200,00

10.500,00

CASTRO E CASTRO COMERCIO E IMPORTACAÇ
09.122.007.2.085

09.122.007.2.085

53769 PAO

ALFERENSE RESTAURANTE LTDA ME

paia

Elaborado pol = Lam e Conferido por.
..

MUNICÍPIO DE MC

RUA PREFEITO MANOEL GUILHERME BARBOSA, RAS

| CENTRO

MIGUEL. PEREIRA - RJ

CNPJ: 32.41 5.283/0001-29.

Posição de Restosa Pagar processados

sm emenda
o

serra
 corner e

or
a aro tem

mare ri e " ” - a

nr ce
m

roer ento =

Ppsiçao

nr re
mar

 re
 open mem mero

rear

E eee

ER
AS
 Cmaiado

Valor Cancelado
Cancelado

Pago Pago Saldo

nerd

o Programa
Elemento

Fonte Credor

de Trabalho
de Despesa

iam

— Mserito
no Môs até o Mês no Mês

INTELIGENCIA ARTIFICIAL TECNOLOGIA
 E REFRIGE

140,00 0,00 0,00 000

2 0301000.09.122.007.2.088,
 3.3.90.40.02 09

Total do Exercício de 2021:

Total do Órgão:
449,00 ee

Total:
149,00

0,00
0,00

09,00 0,00 140,00

pn vresombro/Z0

NICÍPIO DE. MIGUEL Di

PREFEITO MANOEL GUILHERME, BAR
BOSA,

RUA

| CENTRO

MIGUEL. PEREIRA - RJ

CNPJ: 32.415.28310001-29

posição de e

onto
 encncondenaaaios

es o e

rr meererre
rrtrt near

 err
ei

atos a Pagar Não Processados
|

e eermmem rremareem

ru e reeemantemrr
em

na res at t
e

no
a

UR

o Programa
Elomonto

Fonte Credor

de Trabalho
de Despesa

em

Inscrito — no Mês até o Mês

707 0301000.0301000.09.122.007 35903045 09 TANANA RODRIGUES DE MACEDO -ME o ESRY 0,00 O

Total do Exercicio de 2020:

AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA - ME
09122007 33903007, 08

Total do Exercício de 2021:

|
|

21 E 0301000.03010
00

Totaldo Órgão:

Total:
744,00

O

eng aócçã 0000 a US PA

vaga a nt mes o a

sadio
iaieaççes sacia maio

ea quit eme ocanenraço

io A rg
E

apar estao code RA pa e e fe cd poemas

iene ro

  semisaeatasos

F3 ERA ES

e

e jeto GU )YS CIO